
 

Relacja pomiędzy  ubezpieczeniem w ZUS i KRUS w kontekście prawa do emerytury 

 

Ubezpieczenie społeczne powszechne realizowane przez ZUS ma pierwszeństwo przed 

ubezpieczenia społecznego rolników, realizowanym przez KRUS. Dlatego też rolnicy, z 

racji zawarcia umów rodzących obowiązek ubezpieczenia w ZUS, jeżeli do czasu zawarcia 

tych umów  podlegali ubezpieczeniu społecznemu rolników, tracą prawo do ubezpieczenia 

w KRUS                          i obejmowani są obowiązkowymi ubezpieczeniami w ZUS. 

Postępowanie instytucji ubezpieczeniowych, zarówno ZUS, jak i KRUS w tym zakresie jest 

zgodne z obowiązującymi przepisami. 

Należy zaznaczyć, że zgodnie ze zmienionymi zasadami, na jakich ustalane jest prawo do 

emerytury z ubezpieczenia społecznego rolników, dla osób urodzonych po dniu 31 grudnia 

1948 r., do nabycia tego prawa oprócz wieku emerytalnego wymagany jest co najmniej 25 

letni staż ubezpieczeniowy rolniczy. Niemniej jednak, nawet w przypadku, gdy dana osoba 

nie może wylegitymować się wystarczającym okresem ubezpieczenia rolniczego do 

nabycia prawa do emerytury, a posiada okres ubezpieczenia w ZUS, nie oznacza to, że jej 

świadczenie będzie bardzo niskie z tego względu, iż podstawa wymiaru składki na 

ubezpieczenie społeczne w ZUS mogła być niska. Wynika to z tego, że zgodnie z art. 87 

ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r.  o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych (Dz.U. z 2013, poz. 1440, z późn.zm.), w przypadku gdy emerytura dla osób 

urodzonych po dniu 31 grudnia 1948 r., ze zwiększeniem za okres podlegania 

ubezpieczeniu społecznemu rolników, jest niższa od kwoty najniższej emerytury, 

podwyższa się ją do kwoty najniższej emerytury, o ile ubezpieczony może wylegitymować 

się co najmniej 25 letnim okresem składkowym i nieskładkowym ubezpieczenia 

społecznego. W skład okresu składkowego ubezpieczenia uwzględnia się okres 

podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników. Zatem jeżeli emerytura ze składek 

odprowadzanych do ZUS łączenie ze zwiększeniem za okres podlegania ubezpieczeniu 

społecznemu rolników nie osiągnie kwoty najniższej emerytury, ze środków budżetu 

państwa nastąpi refundacja do tej kwoty, pod warunkiem wylegitymowania się 25-letnim 

okresem składkowym i nieskładkowym. W związku z powyższym system ubezpieczenia 

społecznego gwarantuje podstawowy poziom zabezpieczenia społecznego, wszystkim 

osobom, które posiadają minimalny staż ubezpieczeniowy. Dodatkowo należy zaznaczyć, 

że staż ubezpieczeniowy – 25 letni będzie wymagany dla kobiet dopiero od 2022 r., a 

obecnie w okresie przejściowym jest on niższy niż dla mężczyzn, ponieważ dla kobiet, 



które nabędą prawo do świadczeń do 31 grudnia 2014 r. wynosi 21 lat. Następnie jego 

długość będzie stopniowo wzrastać. 

Warto jeszcze zaznaczyć, że osoba posiadająca staż ubezpieczeniowy rolniczy, a która 

nabędzie prawo do emerytury z ZUS ze zwiększeniem za ten okres, nie będzie musiała 

wyzbywać się gospodarstwa rolnego i nadal może prowadzić w nim działalność na własne 

potrzeby i ewentualnie uzupełniać świadczenie z ubezpieczenia społecznego. 

 

 

 


